
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33889 Quarta-feira, 05 DE JUNHO DE 2019

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 519/2019 – 04.06.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 04/06/2019 a 07/06/2019, o Diretor Administra-
tivo CLÁUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA – Matrícula nº 
5035961/1, para responder pela Presidência da EMATER/PA, em virtude 
da titular encontrar-se viajando à serviço da Empresa.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

Protocolo: 440891
PORTARIA Nº 508/2019 – 03.06.2019

A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
R E M A N E J A R, a pedido, a contar de 03.06.2019, o Extensionista 
Rural II, Técnico em Pesca LEONARDO DEIVID FONSECA DE MIRANDA 
- Matrícula nº 54196283/1, do Escritório Local de Augusto Corrêa, para 
exercer suas funções no Escritório Local de Bragança/ambos vinculados 
ao Regional de Capanema.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 509/2019 – 03.06.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01/07/2019 a 02/08/2019, o Extensionista 
Rural II, Técnico em Agropecuária FRANCISCO LAÉRCIO AMORIM DE ME-
NEZES- Matrícula nº 3179150/1, para responder pela Chefi a do Escritório 
Local de Marapanim/Escritório Regional de Castanhal, em virtude do titu-
lar encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 510/2019 – 03.06.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01/07/2019 a 02/08/2019, o Extensionista 
Rural II, Técnico em Agropecuária ELIAS DOS SANTOS MELO - Matrícula 
nº 57223875/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local de Abaete-
tuba/Escritório Regional do Tocantins, em virtude do titular encontrar - se 
em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 511/2019 – 03.06.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01/07/2019 a 02/08/2019, o Extensionista 
Rural II, Técnico em Agropecuária GENIVALDO ALEXANDRE SOUZA DE 
NAZARÉ- Matrícula nº 57210225/1, para responder pela Chefi a do Es-
critório Local de Bujarú/Escritório Regional de Castanhal, em virtude do 
titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 512/2019 – 03.06.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01/07/2019 a 02/08/2019, o Auxiliar de 
Administração ROOSEVELT MARQUES RIBEIRO- Matrícula nº 3178633/1, 
para responder pela Chefi a do Escritório Local de Cachoeira do Arari/Es-
critório Regional das Ilhas, em virtude do titular encontrar - se em gozo 
de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 513/2019 – 03.06.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01/07/2019 a 02/08/2019, Extensionista 
Rural II, Técnica em Agropecuária DARCILEIDE TRINDADE CORRÊA- Ma-
trícula nº 55589479/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local de 
Afuá/Escritório Regional do Marajó, em virtude do titular encontrar - se 
em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 514/2019 – 03.06.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01/07/2019 a 02/08/2019, a Auxiliar de 
Administração JOSIANE CONCEIÇÃO BELÉM PEREIRA- Matrícula nº 
54197623/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local de Almerim/
Escritório Regional do Médio Amazonas, em virtude do titular encontrar - 
se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 515/2019 – 03.06.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 01/07/2019 a 02/08/2019, a Extensionista Rural 
I, Engª-Agrônoma MICHELA CRISTINA JACQUES BELARMINO- Matrícula nº 
55585760/1, para responder pela Supervisão do Escritório Regional de Capa-
nema, em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 516/2019 – 03.06.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, CONSIDERANDO:
A necessidade de apurar as denúncias, realizadas nos autos do Processo 
nº 2019/179339, a cerca da tentativa de furto ocorrido nas dependências 
do Escritório Local de São Francisco do Pará/Regional de Castanhal, ge-
rando danos patrimoniais à Empresa, R E S O L V E:
I N S T I T U I R Comissão de Sindicância, composta pelos empregados 
CÁSSIO RAFAEL VASCONCELOS DE MOURA - Extensionista Rural I, INÁ-
CIO JORGE FREITAS - Extensionista Rural II e MARIA NEIDA COSTA DINIZ 
- Advogada, para sob a presidência do primeiro,  apurar rigorosamente 
os fatos acima descritos, no prazo de 90 (noventa) dias, a contar da data 
do início dos trabalhos, devendo a presente comissão ao fi nal, apresentar 
relatório circunstanciado e conclusivo a esta presidência, para adoção de 
medidas legais pertinentes, assegurando ao empregado os direitos à am-
pla defesa e ao contraditório.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 517/2019 – 03.06.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
CONCEDER, ao Extensionista Rural II DION ESTORQUE COSTA – Matrícula 
nº 57210216/1, lotado no Escritório de Tucuruí/ Regional de Marabá, 20 
dias de Licença-Paternidade, no período de 25.05.2019 a 13.06.2019, 
formalizada de acordo com a Certidão nº 0685510155201910019012300
8484471, em atenção à Cláusula Vigésima Quarta do Acordo Coletivo de 
Trabalho 2017/2018.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

Protocolo: 440684
PORTARIA Nº 518/2019 – 04.06.2019

A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
NOMEAR, a contar de 03.06.2019, o Bacharel em Jornalismo RODRIGO 
DOS REIS SILVA– Matrícula nº 5903865, para exercer o Cargo Comissio-
nado de Assessor de Comunicação.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

Protocolo: 440779

LICENÇA PRÊMIO
.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - COORDENADORA
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0124/2019–30.05.2019.

C O N C E D E R à Extensionista Rural I ROSA HELENA CAMPOS DE MELO, 
Matrícula nº 5039100/1/, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (1º) mês, 
relativo ao quinquênio: 01/02/2013 a 31/01/2018, que serão gozados no 
período de 17.06.2019 a 16.07.2019.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
ALESSANDRA DE CASSIA SILVA DA SILVA - COORDENADORA
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0126/2019–03.06.2019.

C O N C E D E R ao Auxiliar de Serviços Gerais RAIMUNDO DE SOUSA 
CORRÊA, Matrícula nº 18937/1, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio (3º) 
mês, relativo ao triênio: 2010/2013, que serão gozados no período de 
03.06.2019 a 02.07.2019.

Protocolo: 440734

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÕES –D.O.E. Nº 33888
Publicação No Doe, De 04/06/2019
Onde Se Lê: ADMISSÃO DE SERVIDOR
Leia Se: SUPRIMENTO DE FUNDO
Ordenador: CLAUDIO AUGUSTO M.DE BARROS PEREIRA

Protocolo: 440957
ERRATA DE PUBLICAÇÕES –D.O.E. Nº 33887

Publicação No Doe, De 03/06/2019
Onde Se Lê: ADMISSÃO DE SERVIDOR
Leia Se: DIÁRIA
Ordenador: CLAUDIO AUGUSTO M.DE BARROS PEREIRA

Protocolo: 440956

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
Nº 050/2013

Data da Assinatura: 31/05/2019
Vigência: 01/06/2019 A 31/12/2019
Valor Mensal: R$ 1.800,00 (hum mil e oitocentos reais)
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a redução do valor 
do Contrato de Locação Nº 050/2013, a contar de Junho de 2019, refe-
rente ao Imóvel do Escritório Local de Portel, situado à Rua dos Santos 
Dumont, Nº 988, Bairro Muruci-Portel-`Pará – CEP. 68.480-000.
Orçamento:
Programa: 1297
Projeto Atividade: 4200008338c
Fonte: 0101
Elemento Despesa: 3390-36 STPF
Locador: REGINALDO DA COSTA SOZINHO
Locatário: EMATER-PA
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

Protocolo: 440783


